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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest laboratoryjne, uproszczone stanowisko do badania parametrów 

akustycznych małogabarytowych próbek, zwłaszcza izolacyjności akustycznej od dźwięków po-

wietrznych. 

Laboratoryjna analiza właściwości ciał stałych przy zastosowaniu technik opartych na propaga-

cji dźwięku prowadzona jest miedzy innymi według normy PN-EN 20140, której część 10 dotyczy 

„Pomiarów laboratoryjnych izolacyjności od dźwięków powietrznych małych elementów budowlanych”. 

Izolacyjność akustyczną w pewnym uproszczeniu określić można jako różnicę miedzy uśrednionymi 

poziomami ciśnień akustycznych w komorze nadawczej i odbiorczej, oddzielonych przegrodą o zna-

czącej izolacyjności akustycznej i w której otworze badawczym zamocowana jest próbka. Dotychcza-

sowo znane stanowiska do badania izolacyjności akustycznej próbek materiałowych wykorzystują 

dwie komory pogłosowe o zbliżonych wymiarach połączone oknem pomiarowym. Jedna z komór jest 

nadawczą, druga odbiorczą. W otworze badawczym montuje się próbkę bezpośrednio lub zużyciem 

wkładki korekcyjnej. W przestrzeni nadawczej umieszczone jest źródło dźwięku oraz system pomiaru 

poziomu ciśnienia akustycznego, natomiast w przestrzeni odbiorczej znajduje się tylko system pomia-

ru poziomu ciśnienia akustycznego. Źródło dźwięku i oba systemy pomiaru poziomu ciśnienia aku-

stycznego połączone są z cyfrowym układem sterująco-pomiarowym. 

W innym rozwiązaniu stanowiska według polskiego opisu patentowego PL 205 358, dotyczące-

go pomiarów izolacyjności płytowych elementów budowlanych, próbkę badanego elementu stanowi 

cała przegroda pomiędzy komorami. 

Istota rozwiązania według niniejszego wynalazku polega na tym, że płyta przegrody pomiaro-

wej ma kształt trójkąta oraz jest zamocowana i akustycznie uszczelniona względem trzech ścian 

naroża komory pogłosowej, przy czym źródło dźwięku, korzystnie wszechkierunkowe, usytuowane 

jest możliwie najbliżej naroża przeciwległego do otworu badawczego przegrody pomiarowej. Stano-

wisko według wynalazku wykorzystuje naroże komory pogłosowej, które zostaje zamknięte trójkątną 

dźwiękoizolacyjną przegrodą z otworem badawczym. Wstawiona płaszczyzna podobnie  jak w zna-

nych rozwiązaniach, dzieli komorę na część nadawczą i część odbiorczą. Źródło dźwięku umiesz-

czone w narożu zapewnia możliwie równomierny rozkład ciśnienia akustycznego na powierzchni 

otworu badawczego przegrody pomiarowej. Przegroda zabudowana w jednym z dolnych naroży 

komory nie zaburza dotychczasowych funkcji wnętrza, a równocześnie zapewnia łatwość montażu 

próbek i aparatury. 

Z uwagi na najmniejszą długość uszczelnienia styku przegrody ze ścianami i podłogą korzyst-

nym jest, gdy przegroda pomiarowa ma kształt trójkąta równobocznego. 

Korzystnym jest również wykonanie, w którym mikrofon znajdujący się w przestrzeni nadawczej 

zamocowany był na odchylnym ramieniu, którego trajektoria ruchu opisana jest łukiem opartym na 

przekątnej otworu badawczego. 

Rozwiązanie stanowiska według wynalazku przybliżone jest opisem przykładowego wykonania 

pokazanego na rysunku. Figura 1 przedstawia perspektywiczny widok stanowiska w ujęciu schema-

tycznym, natomiast na fig. 2 pokazany jest przekrój pionowy przez naroże z zabudowaną przegrodą 

pomiarową. 

W jednym z naroży dolnych komory pogłosowej 5, zamocowana jest płaska dźwiękoizolacyjna 

przegroda pomiarowa 1 w kształcie trójkąta równobocznego. Przegroda pomiarowa 1 szczelnie zamy-

ka przestrzeń naroża, jest akustycznie uszczelniona względem trzech ścian naroża tworzywem trwale 

plastycznym 7. W środku geometrycznym trójkąta przegrody pomiarowej 1 wykonany jest otwór ba-

dawczy 2, przesłonięty zamocowaną w nim próbką materiału. Przegroda pomiarowa 1 wydziela prze-

strzeń nadawczą A  po stronie naroża, od przestrzeni odbiorczej B  pozostałej przestrzeni komory 

pogłosowej B. W przestrzeni nadawczej A oprócz źródła dźwięku 3  wszechkierunkowego zestawu 

głośnikowego zabudowanego w narożu naprzeciw otworu badawczego 2, znajduje się m ikrofon 4, 

który ustalony jest na końcu odchylnego ramienia 6, łożyskowanego w płycie przegrody pomiarowej 1. 

Położenie ramienia 6, sterowanego z zewnątrz rękojeścią lub innym napędem ze wskaźnikiem kąto-

wym położenia wychyla mikrofon 4 według łuku trajektorii przechodzącej przez przekątną otworu ba-

dawczego 2. W przestrzeni odbiorczej B znajduje się kilka mikrofonów 4, zawieszonych na podwie-

szanej, nośnej konstrukcji podsufitowej, a usytuowanych w punktach o znanych współrzędnych prze-

strzennych. Źródło dźwięku 3 i mikrofony 4 połączone są z układem sterująco-pomiarowym wspoma-

ganym techniką cyfrową. 
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Zastrzeżenia patentowe 

1. Stanowisko do badania parametrów akustycznych małogabarytowych próbek, zwłaszcza izo-

lacyjności akustycznej, posiadające w komorze pogłosowej płaską dźwiękoizolacyjną przegrodę po-

miarową z otworem badawczym przesłoniętym zamocowaną w nim próbką, przegrodę oddzielającą 

przestrzeń nadawczą od przestrzeni odbiorczej, oraz wyposażone w zabudowane w przestrzeni 

nadawczej źródło dźwięku i co najmniej jeden mikrofon, natomiast w przestrzeni odbiorczej co naj-

mniej jeden taki mikrofon, przy czym elementy te połączone są z układem sterująco-pomiarowym, 

znamienne tym, że płyta przegrody pomiarowej (1) ma kształt trójkąta oraz jest zamocowana i aku-

stycznie uszczelniona (7) względem trzech ścian naroża komory pogłosowej (5), przy czym źródło 

dźwięku (3), korzystnie wszechkierunkowe, zabudowane jest możliwie najbliżej naroża przeciwległego 

do otworu badawczego (2) przegrody pomiarowej (1). 

2. Stanowisko według zastrz. 1, znamienne tym, że przegroda pomiarowa (1) ma kształt trójką-

ta równobocznego. 

3. Stanowisko według zastrz. 1, znamienne tym, że mikrofon (4) zamocowany jest w prze-

strzeni nadawczej (A) na odchylnym ramieniu (6), którego trajektoria ruchu sytuuje mikrofon (4) na 

łuku opartym na przekątnej otworu badawczego (2). 
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Rysunki 
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